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Contenu du Book

Ce book répertorie les acteurs de la filière biométhane actifs sur les territoires du Grand 
Est et de Bourgogne Franche-Comté. Il recense ainsi les structures qui ont émis le souhait 
de s’associer à la dynamique proposée.

Le document est par nature évolutif et fera l’objet de mises à jour

Il s’adresse principalement à des acteurs agricoles qui se posent 
la question de lancer ou contribuer à un projet de méthanisation

Il a été construit dans le but de transmettre à un porteur de projet 
le contact de structures en capacité de répondre à sa demande 



c.delommez@agrikomp-biogaz.fr

Christophe Delommez, Responsable des 
ventes

Loïc Fougère, Responsable commercial Xavier Teterel, Chargé d’affaires

06 58 50 91 45

https://www.agrikomp.com/fr/

l.fougere@agripower-france.com

06 25 22 33 43

https://www.agripower-
france.com/fr/

xavier.teterel@agrogaz.f
r
06 14 14 23 37

https://www.agrogaz.fr/

Aurélien Fourmy, Ingénieur technico-
commercial

Quentin Mercier, Chargé de projets Léandre Bachelet, Commercial 
Région Est

a.fourmy@bioconstruct.fr

06 45 29 16 42

https://www.bioconstruct.fr/

quentin@biogaz-hochreiter.fr

06 13 83 42 20

https://biogas-hochreiter.de/en/

l.bachelet@biogaz-planet.fr

06 45 30 11 44

https://planet-biogas.com/fr/

Entreprises spécialisées dans la construction 
d’installations de méthanisation.Constructeurs

https://www.agrikomp.com/fr/
https://www.agripower-france.com/fr/
https://www.agripower-france.com/fr/
https://www.agrogaz.fr
https://www.bioconstruct.fr
https://biogas-hochreiter.de/en/
https://planet-biogas.com/fr/


Matthieu Chanzy, Chef de projet Philippe Perrette, Co-fondateur Christophe Richard, Responsable 
commercial

m.chanzy@bts-biogas.com

06 58 10 40 23

https://bts-biogas.com/fr/

philippe.perrette@dualmetha.co
m
06 82 60 97 97

https://www.dualmetha.com/

c.richard@envitec-biogas.com

07 50 55 28 66

https://www.envitec-biogas.fr/

Julien Moy, Responsable Commercial Sylvain Masnada, Responsable 
Commercial

Yvan Tritz, Gérant

julien.moy@evalor.fr

06 38 79 77 04

https://www.evalor.fr

y.tritz@france-biogaz.fr

06 89 65 37 49

https://www.france-biogaz.fr/

sylvain.masnada@methalac.com

07 67 76 25 39

https://www.methalac.com/

Entreprises spécialisées dans la construction 
d’installations de méthanisation.Constructeurs

https://bts-biogas.com/fr/
https://www.dualmetha.com
https://www.envitec-biogas.fr
https://www.evalor.fr
https://www.france-biogaz.fr
https://www.methalac.com


https://www.ramery.fr/ https://rytec.com/fr/ www.valogreen.fr

Benoît Wernette, Directeur André Reynaud, Chargé d’affaires Mickaël Millot, Commercial biogaz

m.millot@novatechgmbh.com

07 89 27 58 39

www.novatechgmbh.com

Andre.reynaud@naskeo.com

06 18 24 79 78

www.naskeo.com

Benoit.wernette@methavos.fr

06 14 86 04 40

https://www.methavos.fr/

Claude Pruvot, Directeur d’Entyte Christophe Gintz, Responsable 
commercial

Christian Morel, Développeur de projets

Claude.pruvot@ramery.fr

06 74 43 11 24

Christophe.gintz@rytec.com

07 69 06 33 72

christian.morel@valogreen.fr

06 58 67 93 06

Entreprises spécialisées dans la construction 
d’installations de méthanisation.Constructeurs

https://www.ramery.fr/ https://rytec.com/fr/ www.valogreen.fr

https://www.ramery.fr
https://rytec.com/fr/
http://www.valogreen.fr
http://www.novatechgmbh.com
http://www.naskeo.com
https://www.methavos.fr
https://www.ramery.fr
https://rytec.com/fr/
http://www.valogreen.fr


Développeurs de projets

Région Est :

Angéline Mahé, Ingénieur chef de projets biogaz

angeline@opale-en.eu

07 72 40 47 28

https://www.opale-energies.fr/

Jérôme Fabiani, Responsable développement 
de projets

jerome.fabiani@cvegroup.com

06 24 32 99 93

https://www.cvegroup.com/nos-activites/biogaz/

Nathalie Bureau, Responsables développement

nathalie.bureau@engie.com 

06 02 05 02 41

https://bioz-biomethane.com/

Région BFC :
Yves Tindon, Responsables développement

yves.tindon@engie.com

06 79 90 59 60

https://bioz-biomethane.com/

Entreprises qui développent, financent, 
mettent en œuvre et exploitent dans la 
durée des unités de méthanisation.

https://www.opale-energies.fr
https://www.cvegroup.com/nos-activites/biogaz/
https://bioz-biomethane.com
https://bioz-biomethane.com


Développeurs de projets

Ludovic De Boishebert, Responsable 
Développement France

l.deboishebert@evergaz.com

07 88 74 47 52

www.evergaz.com

Olivier Moine , Directeur de projets

olivier.moine@gfp-energies.com

06 85 97 34 37

https://atee.fr/entreprise/gfp-energies

Bastien Jarzaguet, Ingénieur projet

bastien.grenergies@gmail.com

07 83 05 38 82

https://grenergies.com/

Erwan Payen, Responsable Commercial

e.payen@methagora.fr

06 67 16 39 33

https://www.methagora.com/

Entreprises qui développent, financent, 
mettent en œuvre et exploitent dans la 
durée des unités de méthanisation.

https://www.sol3d.com
https://www.sol3d.com
https://www.sol3d.com
http://www.evergaz.com
https://atee.fr/entreprise/gfp-energies
https://grenergies.com
https://www.methagora.com


Développeurs de projets

Nicolas Pillot, Responsable du développement

nipi@nature-energy.com

07 85 64 95 86

https://nature-energy.com/fr-fr/

Olivier Rebaud, Directeur commercial

Olivier.rebaud@valotech-energies.com

06 07 63 85 88

https://valotech-energies.com

Christophe Clesse, Développeur méthanisation

christophe.clesse@suez.com

06 70 96 70 47

https://www.suez.fr/

Baptiste Salasc, Responsable développement

Baptiste.Salasc@swing-biomethane.com

06 08 08 71 00

https://swing-biomethane.com/

Entreprises qui développent, financent, 
mettent en œuvre et exploitent dans la 
durée des unités de méthanisation.

https://nature-energy.com/fr-fr/
https://valotech-energies.com
https://www.suez.fr
https://swing-biomethane.com


Développeurs de projets

Dominique Rollier, Développeur méthanisation

dominique.rollier@techniquebiogaz.com

06 64 86 05 06

https://techniquesolaire.com/nos-
solutions/technique-biogaz/

Nicolas Denoyer, Chargé de projets

ndenoyer@teneaenergies.fr

06 29 69 49 85

https://tenergie.fr/

Matthieu le Bras, Chargé de partenariats

matthieu.lebras@ter-green.com

07 89 48 34 44

https://www.ter-green.com/

Entreprises qui développent, financent, 
mettent en œuvre et exploitent dans la 
durée des unités de méthanisation.

https://techniquesolaire.com/nos-solutions/technique-biogaz/
https://techniquesolaire.com/nos-solutions/technique-biogaz/
https://tenergie.fr
https://www.ter-green.com


Développeurs de projets

Guillaume Berthoud, Responsable Développement Est

guillaume.berthoud@totalenergies.com

07 86 98 61 51

https://www.totalenergies.fr/

Sixte Martinot Lagarde, Projet development 
manager

sixte.martinot-lagarde@veolia.com

06 27 47 83 76

https://www.veolia.com/fr

Denis Tillier, Directeur Général

denis.tillier@vertigo-enr.fr

06 23 61 22 62

https://www.vertigo-enr.fr/

Entreprises qui développent, financent, 
mettent en œuvre et exploitent dans la 
durée des unités de méthanisation.

https://www.totalenergies.fr
https://www.veolia.com/fr
https://www.vertigo-enr.fr


Epurateurs

remy.pericaud@clarke-energy.com

06 09 79 31 89

https://www.clarke-
energy.com/fr/

Romain.laffaille@gruppoab.com

Romain Laffaille, Ingénieur commercial

06 38 90 32 66

https://www.gruppoab.com/fr/

Romain Deplante, Ingénieur 
commercial

romain.deplante@arol-energy.com 

07 63 79 66 71

https://www.arol-energy.com

Rémy PERICAUD, Responsable 
commercial biogaz

Luc.toschini@verdemobil.com

06 32 49 33 54

https://www.verdemobil-
biogaz.fr

Luc Toschini, Business developer

d.gilleron@prodeval.com

06 73 05 26 75

www.prodeval.com

David Gilleron, Ingénieur commercial

Fournisseurs de solutions permettant de transformer le 
biogaz en biométhane avant de l’injecter dans le réseau.

https://www.clarke-energy.com/fr/
https://www.clarke-energy.com/fr/
https://www.gruppoab.com/fr/
https://www.arol-energy.com


Thomas Filiatre, Chargé de projet

thomas.filiatre@solagro.asso.fr

06 08 90 72 95

https://solagro.org/

Nicolas Breziat, Président et directeur 
technique

nicolas@indiga-energy.com

06 59 49 68 76

https://www.indiga-energy.com/

Florian Hurtaux , Responsable d’agence

florian.hurtaux@ch4process.fr

06 36 08 00 45

https://www.ch4process.fr/

Cabinets d’ingénieurs-conseils-experts proposant des 
études techniques pour le montage de projet, de l’AMO et 
de l’optimisation de production.

Bureaux d’études et audit technique

contact@sol3d.com

02 51 17 82 94

https://www.sol3d.com/

https://www.ch4process.fr
https://www.sol3d.com


Gaël Philippe, Responsable du 
marketing gaz, énergies renouvelables 
et électricité – biogaz

gael.philippe@totalenergies.co
m

01 57 84 02 66

https://www.totalenergies.fr/

Fournisseurs de biométhane

William Lombardet, Chef de projet 
certificats de production de 
biométhane

nicolas.lecomte@edf.fr

07 64 43 27 17

https://www.edf.fr

Philippe Villetard, Originateur 
biométhane Région NORD-EST

philippe.villetard@engie.com

06 85 93 25 10

https://www.engie.com/

Inès Boughammoura, Responsable 
Biométhane

ines.boughammoura@save-
energies.fr

06 69 09 10 67

https://save-energies.fr/

Sociétés qui achètent du biométhane et le commercialisent 
auprès des consommateurs, particuliers ou professionnels.



Assureurs

Jean-Claude Hinault, Agent généralSylvain Tissier, Expert Référent 
Marché

stissier@groupama-ge.fr

06 07 19 02 72

www.groupama.fr

agence.hinault@axa.fr

03 83 40 18 23

https://agence.axa.fr/distribute
ur/0003818704

Entreprises proposant un contrat d’assurance pour couvrir 
les risques qui pourraient survenir sur une unité.

https://www.sol3d.com
http://www.groupama.fr
https://agence.axa.fr/distributeur/0003818704
https://agence.axa.fr/distributeur/0003818704


https://www.ramery.fr/

https://www.ramery.fr/Patrice Conraud, Directeur Agriculture Et 
Viticulture

Banque Populaire Alsace Lorraine 
Champagne : 

https://www.banquepopulaire.fr
/bpalc/

patrice.conraud@bpalc.fr

03 29 82 83 75

Banque Populaire Bourgogne Franche-
Comté :

Olivier Poiseau, Directeur Banque de la 
Transition Energétique

https://www.banquepopulaire.fr
/bpbfc/

Olivier.POISEAU@bpbfc.fr

03 80 46 77 34

Elodie Huss, Conseillère transition énergétique

Organismes de financement

Jérôme Hoerner, Animateur Commercial 
et Expertise – transition Energétique

jerome.hoerner@cic.fr

06 07 97 10 04

Christophe Boudes, Responsable transition 
énergétique

christophe.boudes@ca-nord-est.fr

06 88 62 65 18

Crédit Agricole Nord Est 

Laura Tortosa, Responsable du service de 
l’engagement sociétal

laura.tortosa@ca-lorraine.fr

06 71 69 83 34

Crédit Agricole de Lorraine

Crédit Agricole Alsace-Vosges

Laurette Belthier, Expert Crédits Agri et Energies 
Renouvelables

laurette.belthier@ca-cb.fr

03 25 71 43 95

Crédit Agricole Champagne Bourgogne

Bastien Mercier, Responsable Filières 
Agroalimentaire et Energies- Transition Agricole

bastien.mercier@ca-franchecomte.fr

06 07 78 30 92

Crédit Agricole Franche Comté

Gerald Berthet, Chargé de financements 
transition énergétique ENR

gerald.berthet@a-centrest.fr

06 84 21 92 66

Crédit Agricole Centre Est

Thierry Ottan, Responsable d’Investissements

thierry.ottan@ca-centreloire.fr

06 13 04 33 63

Crédit Agricole Centre Loire

https://www.credit-agricole.fr/

https://www.cic.fr/

Etablissements permettant de participer au financement 
des projets de méthanisation.

Elodie.huss@ca-alsace-vosges.fr

06 08 01 70 91

https://www.ramery.fr
https://www.ramery.fr
https://www.banquepopulaire.fr/bpalc/
https://www.banquepopulaire.fr/bpalc/
https://www.banquepopulaire.fr/bpbfc/
https://www.banquepopulaire.fr/bpbfc/
https://www.credit-agricole.fr
https://www.cic.fr


Alexia Eskinazi, Avocate

aeskinazi@cgr.legal

06 89 87 89 32

www.cgr-avocats.com

Maître Stéphanie Gandet, Avocate

stephanie.gandet@lexion-avocats.fr

06 42 68 71 69

https://lexionavocats.fr/

Cabinets juridiques

Charlotte Spony, Présidente

Charlotte.spony@blue-broker.eu

06 45 92 58 04

https://blueadvisors.eu/

Cabinets proposant des prestations pour des 
projets de méthanisation de types : montage 
juridique, fiscalité, pacte d’associé, recours, etc.

http://www.cgr-avocats.com
https://lexionavocats.fr
https://blueadvisors.eu


Départements 08, 10, 51, 52, 67 et 68 : 
christelle.lancelot@ademe.fr

Départements 54, 55, 57 et 88 : 
eric.schang@ademe.fr

03 88 15 46 46

grand-est@ademe.fr

Maxime VERVAECKE, Chargé 
d'études énergies renouvelables

maxime.vervaecke@grandest.fr

03 88 15 68 67

www.grandest.fr

Adrien PERRIER, Président des 
Agriculteurs Méthaniseurs du 
Grand Est

Christophe ROUSSEAU, Administrateur à l’AMF

asso.amge@gmail.com

07 86 96 18 40

Accueil - AAMF

christophe.rousseau@fermedeco
me.fr

06 31 85 96 41

Accueil - AAMF

Julien PARTY, 
Conseiller énergie – 
référent méthanisation

Damien LHUILLIER, Pilote 
Energie GRAND-EST - 
Expert Méthanisation et 
Photovoltaïque

Région Grand-Est Région BFC

damien.lhuillier@vosges.chambagri.fr

06 87 82 13 69

https://grandest.chambres-
agriculture.fr

Julien.party@haute-saone.chambagri.fr

06 47 42 92 63

https://bfc.chambres-agriculture.fr/

Métha’BFC (ADEME et Région) :

contact@methabfc.fr

03 45 81 06 30 

Institutions publiques et associations
Structures favorisant la mise en commun des 
ressources d’un groupement d’acteurs au service des 
enjeux liés à la filière méthanisation.

https://methabfc.fr

http://www.grandest.fr
mailto:c.delommez@agrikomp-biogaz.fr
mailto:c.delommez@agrikomp-biogaz.fr
https://aamf.fr
https://aamf.fr
https://grandest.chambres-agriculture.fr
https://grandest.chambres-agriculture.fr
https://bfc.chambres-agriculture.fr
https://methabfc.fr​
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